
عضو مجلس خبرگان: 
در کمیسیون‌ها، به طورکاملا مخفی 
در مورد قائم مقام رهبری کار می‌کنند

به گزارش جماران، آیت‌الله رحیم توکل، نماینده 
استان مازندران در مجلس خبرگان رهبری درباره 
اینکه در اجلاسیه خبرگان درباره آینده رهبری نکاتی 
مطرح شده است، گفت: در کمیسیون‌ها یک چند 
نفری هستند که در مورد قائم مقام رهبری دارند کار 
می‌کنند؛ آنها افراد را گزینش کرده و فقط با رهبری 
مشورت می‌کنند. اما از گزینه‌هایی که این چند نفر 
دارند انتخاب می‌کنند، هیچ‌کسی با خبر نیست. در 
اجلاس هم از این حرف‌ها مطلقا حرفی به میان نیامده 
است. وی افزود: احدی خبر ندارد که اینها چه کار دارند 

می‌کنند. کاملا مخفی است.
    

موسوی لاری:
متاسفم که تمام همّ و غمّ دولت 

حجاب شده است 
به گزارش جماران، عبدالواحد موسوی لاری، وزیر 
کشور دولت اصلاحات گفت: من متأسفم از اینکه تمام 
همّ و غمّ دولت حجاب شده و سایر مسائلی که اصلی 
هستند، فرعی شده است. وی افزود: آقای وزیر کشور 
معتقد به این هست که باید در رابطه با مقوله حجاب 
سختگیری کرد. اما آیا چنین تکلیفی بر عهده وزارت 
کشور و دستگاه‌های مسئول هست که یک عده‌ای در 
مترو تحت عنوان »حجاب‌بان« شکل بدهند و آنها 
مأموریت و مسئولیت داشته باشند که تذکر بدهند، 
نصیحت کنند و یا برخورد کنند؟ معلوم است که 
نیست. یعنی چه ضرورتی دارد که این کار را انجام 

بدهند؟!
    

پیشنهاد به وزیر کشور:
شما مرد میدان سیاست نیستید؛ 

استعفا بدهید
محمد مهاجری در حساب توییتر خود وزیر کشور را 
توصیه به استعفا کرد. مهاجری در توییت خود خطاب 
به احمدوحیدی نوشت: »شما به عنوان فرمانده موفق 
در دفاغ مقدس و سمت‌های نظامی، سابقه ارزشمندی 
دارید اما تصدی وزارت کشور در دو سال اخیر نشان داد 
دنیای سیاست میدان عمل شما نیست و پوست خربزه 
زیر پای‍تان گذاشته‌اند. برادرانه توصیه می‌کنم استعفا 

دهید و خوشنامی گذشته‌تان را حفظ کنید.«
    

نماینده مجلس:
با منطق و استدلال، افزایش حقوق 

۱۸ درصدی را رد می‌کنیم
سیدکریم حسینی، عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس شورای اسلامی در خصوص عدد پیشنهادی 
دولت برای افزایش حقوق کارکنان در لایحه بودجه 
که ۱۸ درصد عنوان شده، گفت: این درصد پیشنهادی 
برای افزایش حقوق‌ها را نه می‌توان با عدد تورمی که 
در فضای اقتصادی کشور وجود دارد مقایسه کرد و 
نه وضعیت معیشتی کارمندان این اجازه را می‌دهد. 
وی افزود: بر همین اساس در مجلس و به ویژه در 
کمیسیون اجتماعی، با استدلال و منطق با عددی که 
اعلام شده مقابله خواهد شد و به شدت آن را رد کرده و 

مخالفت می‌کنیم. 
    

عبدالملکی:
ایران یکی از دو لنگر اصلی امنیت 

در جهان است
به گزارش دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی، حجت‌الله عبدالملکی، دبیر این شورا در سفر 
یک‌روزه به منطقه آزاد اروند، گفت: جمهوری اسلامی 
ایران یکی از دو لنگر اصلی امنیت در جهان است. وی 
با اشاره به حضور کشور در پنجمین سال از چشم‌انداز 
گام دوم انقلاب اسلامی بر اساس ترسیم مقام معظم 
رهبری)مدظله(، افزود: بخشی از افق ترسیم شده، 
امنیتی و نظامی است و بر‌اساس آن باور داریم که در 
پایان این برنامه، صاحب تمدن نوین اسلامی می‌شویم 
و کشور به یکی از دو محور اصلی امنیت جهانی تبدیل 

خواهد شد.
    

سخنگوی جبهه پایداری:
از ما کسی رد صلاحیت نشده

به گزارش انتخاب، مجید متقی‌فر، سخنگوی 
جبهه پایداری در پاسخ به اینکه بررسی صلاحیت 
افراد منتسب به این جبهه از سوی هیأت نظارت 
برای انتخابات مجلس چطور بوده، گفت: »ما تا حالا 
ندیدیم کسی رد شود و به ما هنوز گزارش نشده است. 
ممکن است یک نفر نقص مدرک داشته باشد و ربطی 
به صلاحیت ندارد، اما در صلاحیت شاخصی که به 
سمت انتخاب اصلح برود کسی ندیدیم ما پیشنهاد 
کنیم که یکی از استعلاماتش مشکل داشته باشد. 
 هنوز همه منعکس نشده، اما آن‌هایی بلاغ شده 

تایید شده‌اند.«
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وقتی آمریکا اردیبهشت سال 97 از 
برجام خارج و زنجیر تحریم‌ها به پای 
ایران بسته شد، امیدها بر این بود که با 
تلاش‌های دیپلماتیک یا خروج ترامپ 
از کاخ سفید بتوان این توافق را احیا 
کرد و از زیر فشار تحریم‌ها خلاص شد. 
اکنون اما در حالی که کشور ششمین 
سال تحریم را پشت سر می‌گذارد، 
محتوای لایحه بودجه 1403 حاکی از 
این است که یک سال سخت تحریمی 
دیگر، چه‌بسا سخت‌تر از قبل در راه 

است! 
اگر تصویر روشنی از لغو تحریم‌ها 
ظرف ماه‌های آینده وجود داشت و یا 
مذاکرات امیدبخشی در این خصوص 
در جریان بود، قطعا لایحه‌ای که 
دولت برای بودجه سال 1403 تدارک 

می‌دید، متفاوت از لایحه فعلی بود.

 توافق و سپس »ناگهان جنگ«
شهریور امسال به دنبال توافق 
ایران و آمریکا برای تبادل چند زندانی 
آمریکایی در ازای آزادسازی پول‌های 
بلوکه شده ایران در کره جنوبی، این 
گمانه مطرح شد که دو طرف به حصول 
توافقاتی که بتواند برخی گشایش‌های 
اقتصادی ولو جزئی و محدود را برای 

ایران به همراه داشته باشد، نزدیک 
می‌شوند.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه ایران همان زمان تاکید کرد که 
این توافق می‌تواند به گفت‌وگو درباره 
توافق هسته‌ای و لغو تحریم‌ها کمک 
کند. او همچنین خبر داد که از سوی 
سلطان عمان ابتکاری روی میز است 
و از طریق آن تبادل پیام‌هایی نیز در 

جریان است. 
اکنون اما به ویژه با توجه به جنگ 
غزه به نظر می‌رسد مذاکرات فریز شده 
است؛ نه گامی به پیش برمی‌دارد و نه 
گامی به پس. به نظر می‌رسد شرایط 
منطقه و بحران جنگ، وضعیتی را پیش 
آورده که حالا تبادل پیام میان ایران و 
آمریکا معطوف به مسئله غزه و کنترل 
دامنه جنگ در منطقه است و ناگزیر 
مذاکرات هسته‌ای به محاق رفته است. 
للهیان دیروز در  امیرعبدا
مصاحبه‌ای با الجزیره که متمرکز بر 
مسئله غزه و فلسطین بود، به همین 
پیام‌ها اشاره کرده و گفته است »ما 
پیام‌هایی را در شش هفته گذشته از 
آمریکا از طریق دیپلماتیک، به طور 
مشخص از طریق سفارت سوئیس 
در تهران که حافظ منافع ایالات 
متحده آمریکاست، دریافت کردیم 
که آمریکایی‌ها همواره در این پیام‌ها 

تاکید کرده‌اند به دنبال توسعه دامنه 
جنگ نیستند.«

البته در خلال رد و بدل کردن این 
پیام‌ها، گفت‌وگوهای محدود هسته‌ای 
به صورت هرازگاهی میان دو طرف 
وجود دارد؛ مانند دیدار ماه گذشته 
علی باقری‌کنی و انریکه مورا که گفته 
شد در خلال آن رفع تحریم‌‌ها نیز مورد 
بحث قرار گرفته است. اما به هر ترتیب 
این مذاکرات خروجی قابل عرضی 

نداشته‌اند. 

 موضع اروپا 
کماکان تعلیق برجام است 

رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
انرژی اتمی دیروز در گفت‌وگویی با 
فرانس 24 اشاره کرده که بعد از خروج 
آمریکا از برجام، این توافق وارد یک 

»برزخ« شده است. این برزخ همان 
موضع طرف‌های غربی است؛ موضعی 
که برجام را جایی میان زمین و آسمان 
معلق نگه می‌دارد. تروئیکای اروپایی 
مانند تمام چند سال اخیر، همزمان 
با اصرار بر اینکه به توافق هسته‌ای 
پایبند است، در حال هشدار و انذار به 
ایران‌ است. بیانیه تند چند روز پیش 
آن علیه ایران نیز تکرار دوباره همین 

رویکرد است.
اواخر هفته گذشته، رافائل گروسی 
نسبت به عدم تمدید مجوز هشت 
بازرس به گفته او مجرب انگلیسی 
و آلمانی و یک بازرس روسی آژانس 
از سوی ایران اعتراض کرد. محمد 
اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی 
در این خصوص گفت »بازرسان تبعه 
سه کشور اروپایی که مرتب رفتار تند 
سیاسی علیه جمهوری اسلامی دارند 
را از لیست حذف کردیم که سه یا 
چهار نفر آنها اصلا چندین سال است 
که به ایران نیامده‌اند.« او اضافه کرد 
که »آژانس 127 بازرس تایید شده در 
ایران دارد که این چند نفر، نسبت به 
کل بازرسانی که در ایران هستند، عدد 

قابل توجهی نیست.«
با این حال تروئیکای اروپایی در 
واکنش به اخراج بازرسان آژانس از 
ایران، بیانیه‌ تندی منتشر و ایران را 

نسبت به عدم پایبندی به تعهدات خود 
در برجام متهم کرد. 

 تهدید به ارجاع پرونده
 به شورای امنیت

گروسی نیز روز گذشته در 
گفت‌وگوی خود با فرانس 24 در پاسخ 
به اینکه آژانس در صورت همکاری 
نکردن ایران چه تدابیری خواهد داشت، 
تهدید ارجاع پرونده ایران به شورای 
امنیت را مطرح کرد. او گفت که اگر 
فعالیت راستی‌آزمایی و نظارت بازرسان 
آژانس رضایت‌بخش نباشد، می‌توان 
گفت که ایران در حال عدم پایبندی 
به تعهدات بین‌المللی است و ممکن 
است کار آن به شورای امنیت سازمان 
ملل برسد یا تحریم‌هایی علیه آن 

اعمال شود.
گذشته از این، آژانس در گزارش 
پادمانی فصلی اخیر خود درباره برنامه 
هسته‌ای ایران، اعلام کرد که ایران 
اکنون اورانیوم غنی شده با غنای 60 
درصد برای ساخت حداقل 3 بمب 

هسته‌ای را در اختیار دارد. 
منابع دیپلماتیک غربی این مقدار 
از اورانیوم غنی‌شده را بسیار خطرناک 
توصیف کردند. تروئیکای اروپایی 
نیز تصریح کرد که »ایران مرزهای 

بی‌سابقه‌ای را جا به جا کرده است.«
خبرگزاری فرانسه نیز در گزارشی با 
این مضمون که قدرت‌های غربی تمایلی 
به سخت‌گیری علیه ایران ندارند، به نقل 
از یک دیپلمات نوشت: »تصویر بسیار 
تیره و تار است، اما واقعیت در حال 
حاضر این است که هیچ تمایلی برای 
برانگیختن واکنش در ایران در شرایط 

جنگ در خاورمیانه وجود ندارد.«

 برای بعد از جنگ، فکری کنید
تحلیلگران در ایران نیز بر همین 
عقیده هستند که طرف‌های غربی در 
شرایط فعلی تمایلی به افزایش تنش 
و درگیری با ایران ندارند. کوروش 
احمدی، دیپلمات سابق ایران در 
نیویورک به »انتخاب« گفته است: 
»در گزارش اخیر آژانس همچنان از 
لاینحل ماندن مسائل معوقه مربوط 
به سه سایت، خودداری ایران از فعال 
کردن دوربین‌های نظارتی که در 
ژوئن ۲۰۲۲ غیرفعال شده بودند و نیز 

افزایش ذخیره اورانیوم غنی شده در 
سطح ۶۰ درصد به ۱۲۸.۳ کیلو سخن 
رفته و اینکه گویا این مقدار برای ساخت 
سه بمب کافی است. اما به دلایلی که به 
بحران غزه مربوط می‌شود، ۴ کشور 
غربی از ارائه پیش‌نویس قطعنامه علیه 
ایران خودداری کردند و نخواستند 

تنش با ایران را افزایش دهند.«
او البته سپس اشاره کرده که مقامات 
ایران باید این وضع را گذرا بدانند و به 
فکر بعد از جنگ غزه باشند. اما آنچه 
فکر کردن به مسئله هسته‌ای پس از 
جنگ غزه را سخت می‌کند، انباشت 
پیچیدگی‌ها و گره‌های کلاف سردرگم 

برجام است. 

رحمان قهرمان‌پور، ارشناس 
ارشد مسائل هسته‌ای و پژوهشگر 
روابط بین‌الملل نیز در همین باره به 
فرارو توضیح داده: »قطعا هر چه زمان 
می‌گذرد و پرونده هسته‌ای ایران 
حل نشود، پرونده پیچیده‌تر شده و 
موضوعات جدیدتری نیز به آن افزوده 
می‌شود. ما پیش از این هم دیدیم در 
حالی که ایران و آمریکا به توافق نزدیک 
شدند، جنگ اوکراین رخ داد و موضوع 
پیچیده‌تر شد. اکنون نیز نمی‌توان گفت، 
جنگ غزه تاثیری روی پرونده هسته‌ای 
نگذاشته است. ممکن است با ادامه 
حملات اسرائیل به غزه و تغییر معادلات، 
شرایط جدیدی ایجاد شده و روی پرونده 
هسته‌ای تاثیر بگذارد. درواقع هر چه حل 
پرونده به تاخیر بیافتد، تاثیرپذیری آن 
از تحولات محیطی و پیرامونی بیشتر و 

کار پیچیده‌تر می‌شود.«
با این پیچیدگی‌ها، شرایط جنگی 
در منطقه و رویه جاری اروپا و آمریکا 
در تعلل نسبت به حل پرونده هسته‌ای، 
بویی از احیای برجام یا شکل‌گیری هر 
توافقی که سایه تحریم‌ را از سر ایران 
بردارد، دست کم در حال حاضر به 
مشام نمی‌رسد. به دنبال آن تحلیلگران 
معتقدند تحریم در سالی که مطابق 
لایحه بودجه دولت مالیات‌ها افزایش 
می‌یابد اما افزایش دستمزدها محدود 

می‌شود، ادامه دارد.

لایحه بودجه 1403 حاصل بن‌بست در رفع تحریم‌هاست؛

مذاکرات هسته‌ای؛ فریز شده در آتش جنگ!
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محبوبه ولی

روی موج کوتاه

در حالی که کشور ششمین 
سال تحریم را پشت سر 

می‌گذارد، محتوای لایحه 
بودجه 1403 حاکی از این 
است که یک سال سخت 

تحریمی دیگر، چه‌بسا 
سخت‌تر از قبل در راه است! 

به نظر می‌رسد شرایط منطقه 
و بحران جنگ، وضعیتی را 
پیش آورده که حالا تبادل 

پیام میان ایران و آمریکا 
معطوف به مسئله غزه و 

کنترل دامنه جنگ در منطقه 
است و ناگزیر مذاکرات 

هسته‌ای به محاق رفته است

دبیر کل حزب جمهوریت گفت: شورای نگهبان به جای 
مردم تصمیم گیری می‌کند و معتقدند مردم هم اگر خواستند 
بیایند، باید به کسانی رای دهند که شورای نگهبان به آن‌ها 
رأی داده است، یعنی شورای نگهبان تعیین‌کننده مجلس و 

خبرگان است، نه مردم! 
به گزارش رویداد 24 رسول منتجب‌نیا افزود: تفکر موجود 
که می‌خواهد حتی با کمترین میزان مشارکت انتخابات را 

برگزار کند، یک تفکر براندازانه است.
وی ادامه داد: در سال‌های اخیر، جمعی از کسانی که وارد 
حکومت شدند، دیدگاه عجیب و غریبی دارند که می‌گویند 
هیچ نیازی به رأی مردم نداریم و مهم این است که ما به صورت 

یک باند و مجموعه سر کار باشیم و قدرت را در اختیار داشته 
باشیم. آنها حتی حاضر هستند اصل انتخابات را متنفی بدانند و 
مثلا با یک فرمان و دستور خبرگان را تمدید کنند. زیرا بر اساس 
نظریه‌ای که تئوریسین آن‌ها می‌گفت اساسا نیازی به رأی مردم 
ندارند و مردم کاره‌ای نیستند که بخواهند سرنوشت نظام را 
تعیین کنند یا یک آقای دیگر می‌گفت در نظام جمهوری 
اسامی خبرگان انتخاب نمی‌کنند بلکه کشف می‌کنند و 
انتخاب ولی فقیه با اراده خداوند است و خبرگان چیزی که 

خداوند اراده کرده را کشف می‌کنند. 
منتجب‌نیا با بیان اینکه اینها نظریه باطل و ارتجاعی است 
که هیچ دلیل و منطقی ندارد، گفت: این مجموعه در کشور به 

صورت سازماندهی‌شده کار می‌کنند و در بسیاری از عرصه‌های 
تصمیم‌سازی هم نفوذ کردند.

وی تصریح کرد:  تمام این نظرات مخالف و مغایر نظر 
بنیانگذار جمهوری اسلامی و مخالف اصول قانون اساسی و 
روح نظام است. ما از استبداد زمان شاه فرار کردیم، ملت انقلاب 
کردند تا خودشان سرنوشتشان را تعیین کنند اما در سال‌های 
اخیر متاسفانه حرکت‌هایی به وجود آمده که ما را به قهقهرا 
می‌کشاند و یک مجموعه به جای رای مردم بر کشور قدرت 

پیدا می‌کند و بیشتر هم زمان انتخابات بروز و ظهور می‌کنند.
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب افزود: برای نوع حضور مردم 
که همیشه از ما سوال می‌شد، همواره می‌گفتم باید منتظر 

بمانیم تا ببینیم حاکمیت چه نوع دیدگاه و تصمیمی دارد. اگر 
تصمیم دارد مردم حضور حداکثری داشته باشند، پس باید 
مقدمات آن نیز فراهم شود. اما اگر به نتیجه برسد که خودش 
تصمیم‌گیری کند چه خودش یا چه نهاد‌های دیگر، خب 
موضوع فرق می‌کند؛ مثلا امسال هیات‌های اجرایی را مامور 

کردند که رد صلاحیت فله‌ای انجام دهند.

منتجب‌نیا:

شورای نگهبان تعیین‌کننده مجلس و خبرگان است، نه مردم!

گزارش

جانشین وزیر دفاع و پشتیبانی نیرو‌های مسلح از قطعی شدن ورود بالگرد هجومی 
میل ۲۸، جنگنده سوخو ۳۵ و هواپیمای آموزشی یاک ۱۳۰ به سازمان رزم نیرو‌های 

مسلح خبر داد.
به گزارش تسنیم، سردار سیدمهدی فرحی با اعلام این خبر گفت: در حوزه هوایی، 
ورود هواپیمای آموزشی یاک ۱۳۰، جنگنده سوخو ۳۵ و بالگرد میل ۲۸ به کشور 

قطعی شده و فرآیند آن در حال انجام است.
وی ادامه داد: سال گذشته نظام نوآوری دفاعی توسط وزیر دفاع ابلاغ شد و این 
ابلاغ خیلی اثربخش بود، اما به این معنا نیست که ما در همه حوزه‌ها به بالاترین 
فناوری رسیده‌ایم. در برخی حوزه‌ها جزو چند کشور برتر هستیم و در برخی حوزه‌ها 
مسیر بلوغ را طی می‌کنیم. در این مسیر باید برای تکمیل توان دفاعی علاوه بر توسعه 

توانمندی‌های درون‌زا از راه‌های میانبر نیز استفاده کنیم که یکی از این حوزه‌ها، حوزه 
فناوری هوایی است.

جانشین وزیر دفاع اظهار کرد: در حوزه بالگرد ما قابلیت‌های خوبی داریم به همین 
دلیل از لحاظ کمیت در منطقه برترین هستیم، اما ارتقا کیفی بالگرد‌ها در دستور کار 
قرار گرفته است. در این حوزه ده‌ها پروژه تعریف شده است که برخی از آن‌ها مانند پرواز 
در شب، ارتقا سامانه‌های اویونیک و سامانه‌های موشکی انجام شده است. امروز شرکت 
پن‌ها )شرکت پشتیبانی و نوسازی هلیکوپتر‌های ایران( با وضعیت سی سال گذشته 
خود بسیار متفاوت است و فکر می‌کنم نیرو‌های مسلح از فرآیندی که در این مجموعه 

طی می‌شود، راضی هستند.
گفتنی است ۲۷ دی‌ماه ۱۴۰۱ »ایگور لویتین« دستیار ویژه رییس جمهور روسیه 
در دیدار با »محمد مخبر« معاون اول رییس جمهور کشورمان از آمادگی شرکت‌های 

روسی برای »تولید مشترک بالگرد« با ایران خبر داد.
پیش از این هم امیر مجتبی روحانی مدیرعامل پن‌ها )پشتیبانی و نوسازی 
هلی‌کوپتری ایران( از تبدیل شدن ایران به قطب منطقه‌ای تعمیر بالگرد‌های شرقی 

خبر داده بود.

جانشین وزیر دفاع: 

خرید جنگنده سوخو۳۵  و بالگرد میل۲۸  قطعی شد

گزارش


